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Introduction

Since Craig's landmark result on interpolation for classical predicate logic, proved
as the main technical lemma in [14], interpolation is considered one of the centra!
concepts in pure logic. Various interpolation properties find their applications in
computer science and have many deep purely logical consequences.

We focus on two propositional versions of Craig interpolation property:

Craig Interpolation Property: for every provable implication (A -+ B) there is
an interpolant I containing only only common variables of A and B such that both
implications (A -+ I) and (I-+ B) are provable.

Craig interpolation, although it seems rather technical, is a deep logical property. It
is dosely related to expressive power of a logic - as such it entails Beth's definabil­
ity property, or forces functional completeness. It is also related to Robinson's joint
consistency of two theories that agree on the common language. Craig interpolation
has an important algebraic counterpart - it entails amalgamation or superamalgama­
tion property of appropriate algebraic structures. In case of modal provability logics,
Craig interpolation entails fixed point theorem.

There are other interpolation properties, defined w.r.t. a consequence relation
rather then w.r.t. a provable implication. In presence of deduction theorem the two
possibilities coincide. However, in modal logics, we have at least two possible con­
sequence relations - local and global and also two such interpolation properties
[28]. In this case, thanks the deduction theorem for the local consequence relation,
the Craig interpolation coincides with the local interpolation and entails the global
interpolation, but not other way round.

A stronger version of Craig interpolation property arises in relation with quantifier
eliminatíon:

Uniform Interpolation Property: for every formula A and any choice of propo­
sitional variables ij, there i s a post-interpolant I post A ( if.) depending only on A and ij
such that for all provable implications (A -+ B), where the shared variables of A and
B are among ij, (A -+ IpostA(if.)) and (IpostA(if.) -+ B) are provable. Similarly there
is a pre-interpolant: for every formula B and any choice of propositional variables f
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there is a formula IpreB(f) depending only on Band f such that for all provable impli­
cations (A -t B) where the shared variables of A and Bare among f, (/preB(f) -t B)
and (A -t fpreB(f)) are provable.

Uniform interpolation as connected to a quantifier elimination is used in computer
science in slicing programs.

The presence of the (uniform) interpolation property has a proof-theoretic sig­
nificance since it is dosely related to the existence of analytic properties of a proof
system: Suppose that the rule

is admissible in the proof system. Then interpolation property implies that looking
for a proof of A -t C it suffices to look for proofs of A -t B and B C where only
variables occurring already in A and C respectively occur.

This reflects in such computer science applications as theorem proving, simplifi­
cations of database queries, or SAT based model checking.

We would like to stress that to have an interpolation property is significant for a
logic. The fact that most of widely used logics satisfy interpolation properties does not
mean that most of logics have interpolation, it is rather other way round we usually
deal with logics having interpolation. (For example, there is continuum of logics over
provability logic GL having Craig interpolation, and there is also continuum of logics
over GL without Craig interpolation [13].) The matter here is not so much if a logic
has an interpolation, but rather where the logic interpolates (in which schematic
extension or in which extension of the language).

A lot information of various interpolation and related properties in modal logic
can be found in Maksimova's work [34], [35], and in Maksimova's and Gabbay's book
[17].

The aím of the thesis is to study interpolation properties of propositional modallogics
from a proof-theoretic point of view. We concentrate on the stronger from the two
interpolation properties in the first part of our thesis.

Uniform Interpolation. As usual in the case of modallogics, semantic methods are
better developed and preferred proving important characterizations of a logic which
is also the case of uniform interpolation. Semantic proofs are often considered to
offer better insight into a problem while proof-theoretic proofs are useful thanks their
constructiveness. We do not quite share this opinion and find proof-theoretic proofs
valuable as providing deep understanding as well, alternative but not very far from
the semantic one. However, constructiveness is one of our main motivatíon to extend
study of uniform interpolation by proof-theoretic methods.

Since uniform interpolants can be easily expressed using propositional quantifiers,
i.e., quantifiers ranging over propositional variables, the phenomenon of the existence
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of uniform interpolants can be viewed as the possibility of a simulation, or equivalently
an elimination, of certain propositional quantifiers. A semantic proof of uniform inter­
polation based on such a simulation of propositional quantifiers was given by Visser
in [52] for modal logics K, Gódel-Lob's logic of provability GL and Grzegorczyk's
logic S4Grz. (For GL, uniform interpolation was first proved by Shavrukov in [47].)
Visser's semantic proof uses a model theoretic argument based on bisimulations on
Kripke models. The proof yields a semantic meaning of uniform interpolants and
information about their type - a complexity bound in terms of D-depth. However,
the proof does not provide us with a construction of the interpolants. A similar se­
mantic argument should also work for modal logic T but it is not given in Visser's
paper. A proof of uniform interpolation for K, based on a semantic argument, can
be found also in Krachťs book [28].

We concentrate on a proof-theoretic method introduced by Pitts in [39] where he
proved that intuitionistic propositional logic satisfies uniform interpolation. In this
case, a semantic argument using bisimulations on Kripke models was given later by
Ghilardi and Zawadowski in [19], and independently by Visser in [52]. The Pitts' ar­
gument uses a simulation of propositional quantifiers in the framework of an analytic
sequent proof system. The main point of keeping the information "to be the uniform
interpolant" finite and thus represented by a single formula is in a use of a termi­
nating sequent proof system, i.e., a proof system in which any backward proof-search
terminates.

As Craig interpolation relates to cut-free proofs, uniform interpolation relates to
terminating proof-search trees. Proving Craig interpolation, we start with a cut-free
(or nortmalized) proof of an implication and construct an interpolant inductively from
the proof. Proving uniform interpolation, we start with a kind of proof-search tree for
a formula ( we search for all proofs in which the formula can occur in the appropriate
context) and a uniform interpolant is then the formula corresponding to such a tree.

Here our study dosely relates to decision procedures and proof-search related area.

So far such a proof-theoretic proof of uniform interpolation has been given by
the author for modal logics K and T in [3]. In this thesis we extend the method to
logics having arithmetical interpretation - Godel-Lob's logic of provability GL and
Grzegorczyk's logic S4Grz. The main advantage of the proof-theoretic method we
use is that it provides an explicit effective and also easily implementable construction
of uniform interpolants. An interesting part of the proof consists in an application
of terminating analytic sequent calculi for modal logics, namely in the case of logics
having arithmetical interpretation which are usually not considered in this context.

The second part of the thesis is devoted to a version of the Craig's interpolation the­
orem considered in connection with proof complexity - so called feasible, or effective
interpolation.
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Feasible interpolation. The complexity of propositional proofs, especially lower
bounds on their size, are of main interest in proof complexity: proving that in no
proof system the lengths of proofs can be polynomially bounded would prove that
N P f:. coN P. Various classical propositional proof systems have been concerned,
including versions of sequent calculus, resolution refutations, Frege systems etc. Re­
cently the study extends to various nonclassical propositionallogics.

Proving lower bounds on size of proofs, a version of the Craig's interpolation
theorem, so called feasible interpolation, is concerned. It enables to extract, from
a proof of an implication, a boolean interpolation circuit whose size is polynomial in
the size of the proof. If the extracted circuit is monotone, we talk about monotone
feasible interpolation which turns out to be a strong property of a proof system from
the complexity point of view.

Krajíček [29] proposed a method of proving lower bounds using feasible interpo­
lation: suppose we are able to show that some implication does not have a simple
interpolant, than, providing feasible interpolation holds, it cannot ha ve a simple proof.

Methods how to obtain concrete examples of harcl tautologies for a proof system
satisfying feasible interpolation were proposed by Razborov in [42], and by Bonet,
Pittasi, and Raz in [7]. For the case of monotone feasible interpolation it immedi­
ately yields lower bounds for a proof system, while in general case we have to use
some, usually modest, complexity assumptions (like that there exist pseudorandom
generators or that facto ring is harcl to compute).

Feasible interpolation was already proved for several classical proof systems by
Krajíček [30], Pudlák [40], and for intuitionistic sequent calculus by Buss and Pudlák
in [12], orby Goerdt in [22]. Monotone feasible interpolation was used to prove lower
bounds e.g. for Resolution ([40],[6]), Cutting Planes ([40],[6]) or Hilberťs Nullstel­
lensatz proof systems ([10],[2]).

The approach of [11] and [12], where intuitionistic propositionallogic is considered,
is to derive feasible interpolation from feasible disjunction property which is proved
using a natural deduction calculus and a sequent calculus respectively.

Feasible interpolation for modallogic 84, which is naturaly related to intuitionistic
logic, has been considered using this method by the author in [4], and by Ferrari,
Fiorentini, and Fiorino in [15] where feasible disjunction property is proved for various
modallogics using a different method, while feasible interpolation is derived only for
S4 using a straightforward translation of the appropriate part of the intuitionistic
case.

In this part of the thesis we follow the method of [12] and simplify the proof used

[…]

A1 (ff, Z)) have G proofs. Then both (D--.l(i) DA0(i, iJ)) and (DI(i) ::::} DA1 (fl, Z))
are GL provable and so is (DI(i) V D--.I(x)::::} DA0 (x, iJ) V DA1(fj, Z)).

Because
, ... , Dxn V D--.xn ::::} Dl(x) V D--.l(i)

is GL provable (it can be easily proved by induction on the weight of 1), we have by
a cut

provable in the calculus G L· QED
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4.3.1 Complexity consequences

The main aim of proving feasible interpolation theorems for a proof system is that it
can be applied to prove lower bounds on size of proofs for the proof system. Sometimes
lower bounds are obtained under plausible complexity assumptions like that factoring
is harcl to compute. Since we have proved a general feasible interpolation theorem and
not a monotone interpolation theorem, we cannot omit some complexity assumptions
to obtain lower bounds for proof systems we consider.

Since all modallogics we consider here are known to be PSPACE-complete ([33],[13]),
we could use an assumption PSPACE~NP jpoly to derive the existence of modal tau­
tologies that have not polynomial size proofs. The point of using feasible interpola­
tion instead, however together with some complexity assumptions, is that it enables
to construct concrete examples of harcl modal tautologies.

We can use either Razborov's [42] method and obtain lower bounds under assump­
tion that there exist pseudorandom generators, or the method from [7] and obtain
lower bounds under assumption that factoring is harcl to compute.

We present here a simple argument ba..sed on ideas of Mundici [36, 37], Krajíček [29]
and taken from Pudlák [40]. It uses a cryptographical assumption that there are two
disjoint NP sets which cannot be separated by a set in P jpoly (this assumption follow
e.g. from the one that factoring is not in P). Mundici used his argument to conclude
that not all Craig interpolants in classical propositional logic are of polynomial size.
Modifying his argument using Krajíček's idea we may use it to conclude that not all
tautologies have polynomial size proofs.

Corollary 4.3.3. LetL be one oj modallo_qics K, T, K4, 84, GL, K4Grz, S4Grz.
Suppose N Pn co- N P ~ P jpoly. Then there are tautolo_qies which do not have proojs
in G L oj size polynomial in the síze oj the proved jormula.

PROOF OF COROLLARY 4.3.3. Suppose there are two NP disjoint sets X and Y
which cannot be separated by a set in P jpoly. Let n be a natural number. Now define
the disjoint sets X n {0, l}n and y n {0, 1}n by {ai:=Jb--,A0(a,b)} and {al3c·AI(a,c)}
where A0 , A1 are propositional formulas of size polynomial in n. Since the sets are
disjoint, A0 V A1 is a classical tautology and the sequent (0 =? A0 (x, fi) V A1(x, z)) is
provable inG. By Lemma 4.3.2, the sequent

is provable in GL. If it had a polynomial size proof, we would have by Theorem 4.3.1
a polynomial si ze circuit separating X n {O, 1 }n and Y n {O, 1 }n, which is a contra­
diction. QED

Another consequence of feasible interpolation theorem is a speed-up between clas­
sical propositional calculus and modal calculi. Such a speed up would follow already
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from the assumption that PSPACEiNP fpoly but without concrete examples of tau­
tologies that separate the two systems in this sense.

Corollary 4.3.4. LetL be one ofmodallogics K, T, K4, 84, GL, K4Grz, S4Grz.
Then, as8umíng that factoring is not computable in polynomial time, there is more
then polynomial speed-up between proof8 in propositional classical calculus and proofs
in L.

PROOF OF CoROLLARY 4.3.4. In [7], concrete examples of propositional tautolo­
gies are constructed that have polynomial size proofs in classical propositional logic
and cannot have polynomial size proofs in any system admitting feasible interpolation
theorem. QED

4.3.2 Concluding remarks

Since feasible disjunction property for a wide class of modallogics, so called extensible
logics, has been proved by Jeřábek [27] using Frege proof systems, feasible interpola­
tion theorem and its consequences automatically apply to all these logics as well.

Our results also relate to intuitionistic logic using well known translations from
intuitionistic logic to logics S4, S4Grz which can be found e.g. in [13]. We only use
the following form of the translation:

• Po Op; j_ o = j_

• (A(\ B) 0 (A0
(\ B 0

)

• (A V B) 0 = (DA0 V DB0
)

• (A B)0 = D(A0
---+ B 0

)

The sequent calculi we have chosen are, from the complexity point of view, as
general as possible. In particular, they polynomially simulate various other structural
formulations of sequent calculi ( e.g. versions with atomic axioms, with multisets
instead of sets, cut free versions), as well as appropriate standard Frege systems. It
has been shown by Jeřábek [27] that all Frege systems for a wide class of modallogics,
called extensible logics, are polynomially equivalent. So our results apply to most of
proof systems for modal logics that are used.

A natural and desired next step would be to prove a monotone version of feasible
interpolation theorem.

From our proof of uniform interpolation, one cannot guess how the circuit looks
like. We only use the fact that polynomial time computations can be treated by
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polynomial size circuits (see e.g. [?]). So we did not go further to investigate the pos­
sibility to prove monotone feasible interpolation theorem using the same method,
where a monotone circuit of polynomial size is required to be extracted from a proof.
This would enable to remove complexity assumptions from lower bounds statement.

However, it has been shown in much recent work of Hrubeš [26] using a different
method that modal logics K, K4, 84, GL satisfy monotone feasible interpolation
theorem, and concrete examples of hard tautologies has been presented that require
Frege proofs with exponential number of proof lines.

\
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Errata.

• p. 25 Proof of Corollary 2.2.14. the removed symbol should be "I".
• p. 94 the missing reference reads:

C. Papadimitriu, Computational complexity, Addison-Wesley, 1994.
• p. 91 DA0 (x, ff) v DA1 (y, Z) should be DA0 (x, y) v DA1 (x, z) instead.