Posudek školitele na doktorskou práci Marty Bílkové
Interpolation in Modal Logics.

Práce se zabývá Craigovou větou o interpolaci v modálních výrokových logikách ze dvou hledisek. Zaprvé se zkoumá platnost silnější věty, uniformní interpolace. Druhé zesílení, kterým se práce zabývá, je dosažitelná (*feasible*) interpolace.

Uniformní interpolace byla dokázána pro řadu modálních logik pomocí teorie modelů. Tyto důkazy však nedávají konkrétní interpolační formule, pouze dokazují jejich existenci. V práci je dokázána uniformní interpolace pomocí teorie důkazů, což dává explicitní konstrukci interpolačních formulí. Z uniformní interpolace v modálních logikách plyne např. věta o pevném bodu (což je modální verze diagonálního lematu). Důkazy jsou založené na metodě, kterou poprvé použil Pitts pro explicitní důkaz uniformní interpolace pro výrokovou intuicionistickou logiku. Nicméně konkrétní realizace pro jednotlivé logiky vyžaduje velice promyšlenou volbu kalkulu a formulí, ze kterých se interpolant sestojí. I když sekvenční kalkuly byly použity na formalizaci některých uvažovaných modálních logik, neexistuje o tom žádné systematické pojednání. Proto značná část práce spočívala v návržení vhodných kalkulů a důkazu jejich vlastností.

Dosažitelná interpolace pro modální logiky nebyla známá v době kdy Bílková začala na těchto problémech pracovat. V průběhu jejího studia byla tato vlastnost modálních logik dokázána jinými autory. Nakonec se Bílkové podařilo najít důkaz založený na její původní myšlence. Tento důkaz je velice elegantní a dává nám lepší náhled do struktury důkazů v modálních logikách. Dosažitelná interpolace má aplikace pro dolní odhady délek důkazů, což je velice důležitý problém v důkazové složitosti.

Předložená práce obsahuje kvalitní výsledky a je velmi dobře napsána. Proto jsem zcela přesvědčen, že splňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce a doporučuji jako podklad k udělení titulu Ph.D.

V Praze, 21.7.06

Doc. RNDr. Pavel Pudlák, DrSc